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Anotace:

Helena Pavlovcová, bakalářská práce Moje okno. Teoretická část bakalářské práce

popisuje princip fotografie, mapuje obecnou historii fotografie až do 20. století.

V závěru se věnuje tvorbě a životu Josefa Sudka, který je svou prací a především

cyklem Okno mého ateliéru inspiračním zdrojem pro vytvoření souboru fotografií

v praktické části.

Klíčová slova: fotografie, Josef Sudek, okno

Cíl: vytvoření souboru fotografií, seznámení se s historií fotografie a tvorbou

Josefa Sudka

Abstract:

Helena Pavlovcová, bachelor thesis My window. The theoretical part of the thesis

describes principles of the photography, studies the general history of the

photography until the 20th century. At the end it concerns the work and life of

Josef Sudek, who is because of his work and primarily his series Window of my

atelier an inspiration for the creation of the file of photographies in the practical

part.

Key words: photography, Josef Sudek, window

Aim: creation of the file of photographies, familiarization with the history of the

photography and the work of Josef Sudek
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Úvod

Okno je prvek, který plní důležitou funkci v našich životech již po celá staletí.

Spojuje vnitřní a vnější prostor, umožňuje nám kontakt s okolním světem, větrá a

odhlučňuje interiéry, přivádí do nich světlo. Skrze okno můžeme také pozorovat

události, které probíhají venku. Jedná se o předmět všedního dne, který se však

může stát i nevšedním.

Volba tématu byla podmíněna účastí v projektu Uvnitř a vně, který se konal

v rámci katedry výtvarné výchovy a byl zakončen týdenním workshopem

v klášteře v Zásmukách. Podnětem k dalšímu rozpracování a vytvoření souboru

fotografií bylo okno Josefa Sudka, který proslul, mimo jiné, cyklem Okno mého

ateliéru. V loňském roce (2016) by Josef Sudek oslavil 120. narozeniny. Během

roku proběhly různé výstavy, upomínkové akce a reportáže pojednávající o jeho

životě a díle. I tato bakalářská práce se vrací k jeho životu a dílu a nachází v jeho

fotografiích inspiraci.

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor fotografií na téma Moje okno.

Fotografie čerpá z díla Josefa Sudka. Nejedná se však o parafrázi Sudkova díla, ale

spíše o volnou inspiraci jeho cyklem Okno mého ateliéru a přístupem k tvorbě.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické časti. Teoretická část

pojednává o médiu fotografie, jejím principu, historickém vývoji a o životě a díle

Josefa Sudka. V první kapitole o médiu fotografie je popsán obecný princip, na

kterém fotografie funguje. Kapitola o historickém vývoji fotografie se zaměřuje i

na prehistorii fotografie, tedy kroky a myšlenky, které vedly k bezprostřednímu

vzniku fotografie, a poté upozorňuje na zásadní změny v přístupu k fotografii.

Kapitola věnovaná životu a dílu Josefa Sudka obsahuje i podkapitolu zaměřenou

na cyklus fotografií Okno mého ateliéru.

Praktická část popisuje inspiraci pro vznik souboru fotografií a postup práce.

Zaměřuje se i na popis projektu Uvnitř a vně, který tvořil předstupeň pro vznik

souboru fotografií Moje okno a jež byl i jakousi hybnou silou pro rozvoj motivu

okna ve fotografii při setkání s tvorbou Josefa Sudka.

V teoretické části byla velmi přínosná především kniha Jaroslava Anděla,

Myšlení o fotografii. Dále byly ve velké míře použity publikace Fotografie: velké

obrazové dějiny od Toma Anga a Příběh fotografie od Daniely Mrázkové. V kapitole
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o Josefu Sudkovi byla obohacujícím zdrojem informací kniha Josef Sudek o sobě

od Jaroslava Anděla a Josef Sudek: Okno mého ateliéru od Anny Fárové.
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1 Médium fotografie

Slovo ‚fotografie‘ pochází ze dvou řeckých slov: φωτός (fōtos), ‚světlo‘ a γραφή

(grafé), ‚zobrazení pomocí čar‘ či ‚kreslení‘. Dohromady tedy tato slova znamenají

‚kreslení světlem‘.1

Jediné, co fotografii vytváří a ovlivňuje, je tedy světlo. Práce se světlem se

souborným názvem nazývá expozice. Jestliže je světla hodně, bude obraz

přeexponován, pokud ho máme nedostatek, bude podexponován. Správná

expozice závisí na expozičním času, cloně a citlivosti, neboli na čase, velikosti

clony objektivu a ISO, citlivosti snímače.2

Fotografie pořizujeme nejčastěji fotoaparátem. Pro zachycení obrazu slouží

fotografická deska, fotografický film nebo elektronický čip v případě digitálního

fotoaparátu. Fotografové vystaví světlocitlivý materiál požadovanému množství

světla a tím u desky nebo filmu vzniká latentní (skrytý) obraz, u digitálních

fotoaparátů RAW soubor, který je zpracován a konvertován do určitého typu

souboru.3 Ostatní principy fotoaparátu zůstávají pro klasickou i digitální

fotografii stejné. Každý fotoaparát je vlastně zdokonalením camery obscury a

obsahuje základní části, ty budou uvedeny v následujících řádcích.4

Zadní stěna slouží k zachycení obrazu, na které se promítá. Může mít podobu

fotografických desek, plochých filmů, filmů svitkových, kinofilmu, APS

(Advanced Photo System) nebo fotografického snímače (u digitálních

fotoaparátů), které jsou citlivé na světlo.5

V současné době se používají dva systémy (jednotky), které definují citlivost

materiálu na světlo. Ve světě se nejvíce používá jednotka ISO (International

Organization for Standardization) případně ASA (American Standards

Association).6 Hodnota ISO nám udává citlivost digitálního snímače na světlo,

kterou lze podle potřeby měnit. U klasického kinofilmu hodnota ISO nelze měnit,

fotograf je odkázán na fixní citlivost filmu.7

1 Fotografie. In: Wikipedia: the free encyclopedia. [online]
2 [Srov.] Základní postupy: Fotografujeme s DSLR: Expozice (díl 2.). In: Fotografovani.cz [online].
3 [Tamtéž]
4 [Srov.] JIRÁČEK, Milič. Technické základy fotografie, s. 88.
5 [Tamtéž], s. 89.
6 FILIP, Michal. Historie fotografie. Prezentace, [online].
7 [Srov.] Základní postupy: Fotografujeme s DSLR: Expozice (díl 3.). In: Fotografovani.cz [online].
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Hledáček umožňuje sledovat, co je fotografováno. Rozlišují se hledáčky

průhledové, které mají samostatnou optickou soustavu mimo vlastní fotografické

zařízení. Výhodou je možné sledování obrazu i v průběhu exponování, ale

nevýhodou je, že výsledný obraz nemusí zcela odpovídat tomu pozorovanému.

Matnicový hledáček se nachází přímo v rovině světlocitlivé vrstvy, vidíme jím tedy

přesně ten obraz, který bude exponován. Dnes s tímto principem pracují

zrcadlovky. Současné jednooké zrcadlovky pracují na principu sklopného zrcadla

v okamžiku expozice. LCD panely jsou řešením používaným především u

digitálních fotoaparátů. Jde o malou obrazovku, která ukazuje obraz připravený

k fotografování.8

Objektiv, je soustava čoček, sloužící k zobrazení fotografovaného předmětu

v rovině citlivé vrstvy fotografického materiálu.9 Základními parametry objektivu

jsou světelnost a ohnisková vzdálenost. Světelnost objektivu je zpravidla

definována clonovým číslem. Čím menší číslo, tím větší světelnost, která

umožňuje zkrátit čas expozice. Ohnisková vzdálenost je vzdálenost ohniska od

hlavní roviny čočky, udává se v milimetrech. Tento údaj informuje o tom, jak velký

obraz se na průmětně vytvoří. Moderní fotografické přístroje mají k dispozici

výměnnou sadu objektivů s různými ohniskovými vzdálenostmi nebo tzv. zoomy,

objektivy s proměnnou ohniskovou vzdáleností.10

Clona je součástí objektivu a ovlivňuje množství světla, které dopadá na

světlocitlivý materiál, velikost otvoru udává clonové číslo. Čím vyšší je clonové

číslo, tím méně světla je propouštěno, dosahuje se tím však větší hloubky ostrosti.

U moderních fotoaparátů se clona, expoziční čas a další parametry ovládají

elektronicky. Téměř vždy obsahují i automatické nastavení.11

Závěrka určuje dobu, po kterou při expozici dopadá světlo na světlocitlivý

materiál. Nejstarší jsou centrální závěrky, nejsou zcela přesné a mají omezený

expoziční čas (od 1 s do 1/500 s). Štěrbinové závěrky jsou založené na principu


[…]


vytvořit perspektivní zobrazení. Konstrukce mu rozdělila skutečnost před ním na

169 KALINA, Milan: opožděný rozhovor. In: HRON, Petr, Jaroslav ANDĚL a Adéla PETRUŽELKOVÁ, ed. Josef
Sudek v rozhovorech a vzpomínkách, s. 100.
170 FÁROVÁ, Anna. Josef Sudek: Okno mého ateliéru, s. 7.
171 Josef Sudek - fotograf, který uměl vyfotit světlo. In: CT24: Kultura [online].
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pravidelná pole. Průsekový závoj mu usnadnil zobrazení viděné skutečnosti.172 Má

okna jsou postavena mezi vnitřní a vnější prostor a umožňují pohled otevřením

nebo zavřením jednotlivých polí, vytváří tak výřezy skutečnosti. Mohou

symbolizovat možnost vidět skutečnost kolem nás, zaleží na tom, jak dobře se

díváme, na tom, kolik oken je otevřených. Stejně důležité je zde i světlo, které

vytváří kontrasty světel a stínů. Proto byla také zvolena černobílá fotografie, kde

jsou tyto kontrasty více patrné.

V kompozičním řešení snímků jsem se spoléhala především na svůj cit. Okna

jsem fotografovala z různých úhlů a vzdáleností, objevovala jsem různé možnosti

pohledů a hledala v nich ideální kompozici. Fotografie jsem už dále neořezávala,

snažila jsem se ideální polohu nalézt již při fotografování. U některých fotografií

jsem se kompozicí světel a stínů dostávala až ke grafickému vyznění.

Fotografie jsem roztřídila a do výsledných snímků jsem následně zasáhla

malými úpravami ve zvýraznění kontrastů světel a stínů v programu Adobe

Photoshop CC 2015. Jako výslednou velikost pro fotografie jsem zvolila formát A3

(viz Obrazová příloha III, obr. 15,16,17,18,19) Vybrané fotografie jsem doplnila

také o kroužkovou vazbu se snímky podkladů, které byly základem pro vznik fotek

(viz Obrazová příloha III, obr. 9,10,11,12,13,14). Fotky jsem upravila zvýšením

kontrastu, přeexponováním se zvýraznily jednotlivé linie a tvary. Pro tyto

doprovodné fotografie jsem zvolila velikost A4.

2.3 Technologický nástin

Fotografie jsme opatřovala digitální jednookou zrcadlovkou Canon EOS 500D,

za použití ZOOM objektivu, s proměnlivou ohniskovou vzdáleností Canon ESF 18-

135mm. Při fotografování jsem si nastavila clonu f 4,5, šlo mi spíše o detail než o

prokreslení prostoru. Z důvodu světelných podmínek jsem si na fotoaparátu

nastavovala ISO (citlivost na světlo) 200, 400 a 800. ISO jsem zkoušela různě

měnit, vznikaly tím různě světlé nebo tmavé obrazy, v závislosti na nastavené

intenzitě citlivosti na světlo, ISU. Závěrka, čas osvícení, se mi odpočítávala podle

nastavené hodnoty ISO a clony. Fotografie jsem fotila již v černobílém režimu.

172 [Srov.] ANDĚL, Jaroslav. Myšlení o fotografii, s. 19.
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Pořízené fotografie jsem upravovala v programu Adobe Photoshop CC 2015,

zaměřovala jsem se pouze na úpravu světlosti-tmavosti a jasu-kontrastu, které se

nachází v podsložce Obraz - přizpůsobení. U snímků jsem také nastavovala

rozlišení pro tiskovou kvalitu, v okně Velikost obrazu, na 180 DPI (počet

obrazových bodů na palec).

Pro tisk jednotlivých fotografií jsem zvolila matný fotografický papír

s gramáží 264 g/m2.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

Hlavním cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s médiem fotografie a

hlavními body v historickém vývoji fotografie. Z nichž je patrné, že fotografie po

prvotním nadšení z možnosti zachytit realitu, prošla obdobím, kdy si musela

vydobýt své místo na poli umění. Dnes již fotografii takto nevnímáme, stala se

běžnou součástí našeho života a má i své pevné místo v umělecké sféře. Teoretická

část se také věnuje osobnosti Josefa Sudka, jeho životu a dílu. Zaměřuje se také na

cyklus Okno mého ateliéru, který se stal zdrojem inspirace pro praktickou část.

Josef Sudek byl inspirativní osobností, a to zejména pro jeho svébytný přístup k

fotografii. Byl také ale velmi skromný člověk. V cyklu okno mého ateliéru Josef

Sudek zachycoval skleněnou tabuli okna, po níž stékaly kapky deště, bylo

zamlžené nebo zamrzlé. Oknem fotografoval strom v jeho zahradě a druhým

oknem zaznamenával dvůr se zástavbou domů, všímal si také zátiší, která

vznikala na parapetu okna. Okno stálo mezi Sudkem a světem, stalo se projekční

plochou změn i prostorem pro další uvažování.

Praktická část si vytyčila za cíl vytvořit soubor fotografií na téma Moje okno,

který nacházel inspiraci mimo jiné ve zmíněném cyklu fotografií Okno mého

ateliéru. Pro soubor fotografií byla vytvořena vlastní papírová okna, která

umožňovala manipulovat s průhledy a ovlivňovat tak pohled/průhled na svět.

Papírová plocha zároveň vytvářela zajímavou hru světel a stínů a některé

fotografie se přibližují až grafické podobě. Protože soubor fotografií je volným

pokračováním účasti v projektu Uvnitř a vně, stalo se pro mne okno společníkem

po dobu dvou let. Poskytlo mi mnoho prostoru k uvažování a z obyčejného prvku

staveb, se pro mě stalo něčím neobyčejným.
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