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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení x

metodická úroveň zpracování x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň x

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teoreticko - projektové* /výzkumné-(A) x

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce *- (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce --
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Stručné verbá!ní hodnocení bakalářské práce:

Helena Pavlovcová zpracovala teoreticko-praktickou studii na téma ,,Moje okno",
ve které autorka rozvíjí námětovou řadu svých předchozích realizací z projektu
vzniklého v areálu zásmuckého kláštera.
Text teoretické části bohužel příliš nereflektuje námět okna jako takový a věnuje
se pouze médiu fotografie a posléze životem a dílem Josefa Sudka, kterého si
autorka zvolila jako klíčový inspirační zdroj. Důkladnější sémiotická analýza pojmu
v jeho symbolických konotacích by práci jistě prospěla. Stejně tak zde trochu
absentuje, byt jen elementární, průzkum uplatnění tohoto motivu v dějinách
výtvarné kultury (od symboliky vitráží, přes pohledy do rušných ulic v podání
Umberta Boccioniho, průhledy do zahrad H. Matisse, kompozice s okny P. Picassa,
R, Delunaye, M. Chagalla, E. Hoppera a mnoha dalších) nebo alespoň jeho reflexe
v dějinách samotné fotografie.
Praktická realizace je koncipována jako soubor kvalitně zpracovaných černobílých
fotografií, vycházejících z neméně působivé papírové instalace.
Po formální stránce je práce uspokojivá. Kromě některých zkratkovitých formulací
(např. s. 38) však musím vytknout také chybný formát příloh (chybíjejich seznam)
a další, spíše drobnější, formální nedostatky.

Otázky k obhajobě:
V díle jakých fotografů, kromě Josefa Sudka, se setkáme s námětem okna?

Datum a podpis oponenta baka!ářské práce: 15. 5. 2017

* nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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